Celtæ.

Transrhenani antiquus Galatæ dicebant. Diodor⁹ Sicul⁹ lib. vi. innuit eos nomine Galatarum. Quis ergo non intelligat eam terram, quam nunc Germaniam dicimus, olim fuisse Galliam, & à Celtis occupatam, quemadmodum Transalpinam Insubriam nunc dicimus, quæ tamen Galliarum nomen retinet, quia à Gallis olim fuit habitata. Quicquid virtutis & honesti gestum inter Rhenum & Danubium antiquit⁹, id Celtis vel Galatis, Belgis aliquando, non Germanis, ascribitur: unde accidit, ut ea terra, quæ nunc Germania dicitur, Celtica Galatia ab incolis Celtis diceretur. Est enim Celta antiquum nomen. Germania vero novum. Fuerunt enim Germani (ut Franciscus Hirenicus scribit) ante quod nomen eorum divulgatum est. Et Celtæ dicti & Galli.

Cisrhenani; proprie antiquitus Celtæ dicebantur. Lucillus Tarentinus lib. iij. super Apollonium, Herciniam Celtarum sylvam dixit. Marlianus enarrator Ptolemæi, & nostræ tempestatis homines Heluetios Celtarum populos dixerunt. Illud quoque nobis argumentum præbet, Celtas in tantum dilatatos sub iure suo Germanos subiectos habuisse, quod totam Germaniam sub regibus eorum fuisse historiarum voluerunt. Et sic ubi nunc est Germania dicebant Galatia à Celtis Galatis, qui ibi habitabant, quæ postea dicta est Germania à Germanando seu propagando, vel (ut alij volunt) quia Germani fratres sunt Gallorum. Ab his enim originem duxerunt.

Celtæ

Allobroges: qui & Burgundi dicti sunt à duce, cui nomen fuit Alloxox, à posteris Allobrox dictus est. Commixtio autem interpretatur Austrum versus. Nec dubium est illum fuisse, qui in Australi Lugdunensis provincie partem commixtas colonias duxerit vocatas Allobroges. in quibus cosmographi vrbes illustres describunt, Viennam, Gebenam, Aunonem. Sed postea dicti sunt Burgundi à Burgis, quia prius habitabant in Burgis circa Rhenum.

Lugdunenses: qui & veri Celtæ. Lugdunensis Gallia ducta per longum, & per angustum. inflexa Aquitaniam semicingit; ab oriente habet Belgicam, à meridie partem provincie Narbonensis, in qua Arelatum civitas sita est. Et mari Gallico Rhodani flumen accipitur.

Narbonenses. Est enim Narbonensis provincia, pars Galliarum; & habet ab oriente Alpes Cottias, ab occidente Hispaniam, à circio Aquitaniam, à septentrione Lugdunensem provinciam, ab occidente Belgicam. Secundum descriptionem Cæsaris Narbonensis & Lugdunensis eadem est provincia, videlicet Celtica Gallia, qui (ut inquit) dicitur veri Galli.

Celtæ

Sequani sunt populi in Rhodani & Dubidis fluviorum medio habitantes. de quo Strabo, Lugdunensis (ingit) in colle conditum, ubi Arar amnis Rhodano commisceat. Hanc urbem genti Sequanorum præsidere constat, quæ in Rhodani & Dubidis medio iacet.

Burgundi siue Burgundiones inter Ararim & Iuram moti sunt siti. quorum origo est Gallia, quæ est circa Rhenum; Plinius, itemque Ptolemæus cæterique historici scribunt ultra Vistulam Germanis proximis. Ea gens priscum adhuc robur & animum spirat.

**Celtarum antiquorum
philosophi & poëta.**

Bardi melodiariū poëta: hi organis veluti lyra cantant hos laudantes, alios vituperātes, sermone utebantur breui ac subobsuro, multaq; animo dubia loquebantur, acuti erant ingenio & à doctrina minime alieni.

Saronidæ: Gallorū erant philosophi utebantur insuper diuinationibus, qui apud eos cum augurijs & sacrificijs futura prædicūt maximè existimant, omni eis obtēperāte plebe. Est & apud eos id moris, nullum absq; philosopho sacrificiū facere.

**Christianorum philosophi
ac theologi.**

Græci, vti fuerunt Theophilus, Iohānes Damascenus, Gregorius Nazianus, ac Nicen^o, Iohānes Chrysostomus, Origenes.

Latini, vt fuerūt Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Gregorius, Hilarius, Tertulianus, Cyprianus, Lactantius.

Celtarum Christianorum ac recentium philosophi ac theologi.

Reales qui formalitates qdditates, esse scitantes naturas cōmunes ponūt, vt fuerunt Scotus, Alexander des Ales & similes.

Medij seu terministæ formalitates qdditates nō omnino negantes, sed quodāmodo medium ponētes, vt fuerūt, Faber, Bouill^o, Clucteus & illorū collegæ.

Noiales formalitates quid ditates esse itates naturas cōmunes & quæ à sensu remotæ sunt negātes nihil abstrahentes, qui & sensuales dici possūt, vt fuerūt Okanus & Buridanus.

Celtarum realium sectæ.

Scotistæ formalitates esse itates cōmunes naturas ponentes.

Thomistæ formalitates esse itates nō omnino negantes sed non ita à rebus vt Scotus abstrahentes.

Nominalium Celtarum sectæ,

Okanistæ quātitate à re quāta figurā à re figurata nō separātes.

Areminēses Gregoriani complexè significabilia assignātes, in alijs Okanizantes.

Buridanistæ quātitatē à re quāta & figurā a re figurata distinguētes, in alijs cum noialibus cōcordantes.

**Celtarum recentium
oratorum sectæ.**

Atticissantes ac quodā modo Chaldaizātes, oīa aut plurima aliorū sensa rephendētes, nihil quod in Erasmi hortis non reperiatur laudantes.

Ciceroniani omnes præter Ciceronem refutantes vt Longolius, Sadolet^o, Doletus.

Hieronymiani vestigia Hieronymi imitantes aliquādo cādide nōnūq; ingenuè, interim elegāter, acutè, apertè, appositè quādoq; simpliciter stylo rem suā narrantes.

Gallia

LVGDVNI.

animum induxit. Quorum singulari eloquentia magnopere oblectatus, academi-
 am tantum abest ut deleuerit, ut potius auxerit illustraueritque. Nec
 procul hinc Latinam sapientiam (quam à suo nomine Cæsaris Aram cog-
 nominauit) magnifico quidem apparatu erexit. Post id temporis impera-
 te C. Caligula, quod annis institutum fuit publicæ cōsultationis tam Græcæ *Cæsaris ara*
 quæ Latinæ theatrum, quod ex vniuersi orbis partibus, Asia, Europa, & Afri-
 ca, vtriusque linguæ oratores congregiebantur ad Cæsaris Aram dicturi, ea *C. Caligula oratorum certamen Lugduni instituit.*
 quidem lege atque ordine, ut qui cæteris palmam præriperet, magno auri &
 argenti pondere donaretur, qui verò ab oratoris officio alieni nomen sibi
 insolentissimum arrogarent, aut lingua chartam oblinere, aut ferulis cædi
 adigebantur, nisi in proximum amnem ter mergi maluissent. Idcirco metu
 pallecebant omnes orationem habituri, ut præclare cecinit satyricus, Pal-
 leat ut nudis præssit qui calcibus anguæ, Aut Lugdunensem rhetor dictu-
 rus ad aram. De hac Atheniensium academia Iulius Cæsar in suis commen-
 tarijs non meminit, Latinam enim instituit, quam, ut aliam obscuraret, poli-
 tioribus literis illustrans, à suo nomine Cæsaris Aram cognominauit. Por-
 ro commentariorum libro sexto de Druidis abunde meminit. de quibus
 eidem Pomponius Mela lib. iij. Habent (inquit) Galli & facundiam suam
 magistrisque sapientiæ Druidas, hi terræ mundique magnitudinem & formam, *Druidæ.*
 motus cæli & siderum, ac quid dii velint scire profitentur: vnum præcipue
 affirmant, æternas videlicet esse animas, vitamque alteram ad manes. hæc Pō-
 ponius. In imperate C. Caligula, ad diem dictum aduersus Athenienses ora-
 turi, Lugdunum petere cogebantur. Hæc verò academia ad Neronis usque
 ætatem perstitit. Sed hæc hæc tunc. Lugdunum à Placō Romano condi-
 tum in eo colle quod Veneris forum nunc dicitur, fatali igne diei tantum *Lugdunū à Placō con-*
 vnius spatium penitus exarsit, ut meminit Seneca ad Lucillum. Hinc colo-
 nia (inquit) ab origine sua (centesimus annus est ætas ne homini quidem *ditam.*
 extrema) a Platone deducta in hac frequentia, loci opportunitate conua-
 luit. & post paulò, Ciuitas arsit opulenta, ornamentumque prouinciarum,
 quibus & incerta erat & excepta. Et licet totius Galliæ caput Lugdunū
 prædicaretur, sæpe (ut idem testis est) maiori fortunæ locum fecit iniuria. *Lugdunū in-*
 Multa ceciderunt, ut altius surgerent. Deus enim. opt. max. nonnunquam *cedium.*
 vrbes demolitur, ut clariores posthac instaurentur. Idem anxios mortales
 multis aliquando calamitatibus afficit, ut perfectiores tandem efficiantur.
 Quare rite nos admonet Seneca, quum ait, A Equo animo ferre debemus
 urbium excidia: hoc enim vnum scio, Omnia mortalium opera mortalitate
 damnata sunt, inter peritura viuimus. Et fortasse Lugdunensis colonia
 consumpta est, ut in melius excitaretur. Videre licet in Achaia, clarissima
 rum urbium fundamenta iam consumpta, nec quicquam extat ex quo ap-
 pareat illas saltem fuisse. hæc Seneca. Sed ad institutum sermonem rede-
 amus, Lugduni in collis vertice (vbi nunc Veneris forum) templum aderat,
 sexaginta columnis sublime, ex totidem prouinciarum, quæ Lugdunen-
 si coloniam subiiciebantur, numero. Quarum singula à singulis regionibus *Templū. lx. co-*
 extructæ fuerat. Vnde Suetonius, Aderat (inquit) ara dignitatis eximia *linarum.*